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ABSTRAKT

Zvětrávání arsenopyritu (FeAsS) bylo zkoumáno v oblasti studijní plochy Načetín v Krušných horách

na třech lokalitách s různým vegetačním pokryvem (porost buku lesního, smrku obecného a

nezalesněná plocha). Vzorky arsenopyritu byly umístěny do jednotlivých půdních horizontů

(organický horizont, A, B a C-horizont pro lesní půdy; A, B a C-horizont pro nezalesněnou plochu),

kde byly po dobu jednoho roku vystaveny působení okolních podmínek. Po ročním zvětrávání byly

identifikovány vzniklé sekundární minerály a stanovena míra povrchové oxidace v závislosti na

prostředí, v němţ k oxidaci docházelo. Přes rozdílné fyzikálně-chemické parametry a obsah hlavních i

stopových prvků v půdách daných lokalit, byl jediným zjištěným krystalickým sekundárním

minerálem arsenu skorodit (FeAsO4∙2H2O). Přesto měly tyto rozdíly vliv na mnoţství vzniklého

skoroditu. Nejvyšší koncentrace skoroditu vykazovala zrna arsenopyritu z bukového porostu, nejniţší

naopak ta z nezalesněné plochy.
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SUMMARY

The weathering of arsenopyrite (FeAsS) has been studied at the experimental site Načetín in the Ore

Mountains, Czech Republic. There were chosen three areas with different vegetation (beech, spruce a

unforested areas) at this site. The arsenopyrite samples were placed in all soil horizons (litter, horizons

A, B and C for forest areas; horizons A, B and C for unforested area), where they were exposed to

ambient conditions for one year. After one-year weathering, the newly formed secondary minerals

were identified and the rate of surface oxidation was determined, both depending on the environment

of oxidation. Although physical-chemical parameters and content of main and trace elements of the

studied soils varied, the only detected crystalline secondary mineral of arsenic was scorodite

(FeAsO4∙2H2O). Nevertheless, this differences affected amount of formed scorodite. The highest

concentrations were determined on the surface of the arsenopyrite grains that oxidized in the beech

stand, conversely the lowest concentrations were determined on the arsenopyrite grains from the

unforested area.
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1. ÚVOD

Arsen je v nejrůznějších formách hlavní sloţkou více neţ 200 minerálů (Smedley a Kinniburgh 2002).

Přibliţně 60% z nich jsou arseničnany, 20% sulfidy a sulfosoli, 10% oxidy, zbylou část tvoří

arsenitany, arsenidy a elementární arsen (Bowell a Parshley 2001). Většina z nich jsou rudní minerály

nebo produkty jejich zvětrávání, nicméně tyto minerály jsou v přírodním prostředí relativně vzácné.

Mezi nejznámější minerály arsenu patří arsenopyrit (FeAsS), realgar (AsS), a auripigment (As2S3),

přičemţ nejběţnějším z nich je arsenopyrit.

Arsenopyrit je minerál, jehoţ přirozený výskyt je spojen hlavně s hydrotermálními loţisky

sulfidických rud a to především takových, které obsahují také měď, olovo, zinek, stříbro nebo zlato

(Pokrovski a kol. 2002). Přestoţe tato loţiska jsou v mnoha případech předurčena k těţbě a dalšímu

zpracování, samotný arsenopyrit je pro svůj limitovaný ekonomický význam většinou zařazen mezi

pevné odpady vznikající těţbou. Arsenopyrit, který je ve formě odpadní suroviny vystaven působení

atmosférických podmínek a povrchových nebo podzemních vod, je v novém prostředí nestabilní,

podléhá zvětrávacím procesům a na jeho povrchu vznikají sekundární minerály arsenu (Drahota a

Fillipi 2009). Všechny tři základní prvky obsaţené v arsenopyritu, ţelezo, arsen a síra, prochází během

zvětrávání řadou redoxních reakcí (Beattie a Poling 1987; Buckley a Walker 1988; Richardson a

Vaughan 1989; Nesbitt a kol. 1995; Nesbitt a Muir 1998; Schaufuss a kol. 2000; Costa a kol. 2002;

Jones a kol. 2003; Mikhlin a kol. 2006). Produkty oxidace arsenopyritu, jako jsou kyslíkaté kyseliny

arsenu a síry (H3AsO3, H3AsO4 a H2SO4), jsou z environmentálního hlediska sledovány, neboť jejich

uvolnění má za následek okyselení podzemních a povrchových vod odtékajících z oblastí oxidace,

kromě toho jsou ve vysokých koncentracích pro biotu toxické. Arsen, jehoţ hlavním zdrojem

v ţivotním prostředí je oxidace arsenopyritu, je navíc jedním z tzv. metaloidů, u něhoţ byly prokázány

karcinogenní, mutagenní a teratogenní účinky. Přesné stanovení formy, v níţ se arsen vyskytuje, je

velmi důleţité, neboť toxicita, mobilita a schopnost adsorpce arsenu je závislá právě na jeho

chemickém a oxidačním stavu. Například arsen ve formě As(III) oxyaniontů je pro ţivotní prostředí

toxický uţ v nízkých koncentracích (ppb). Chronické i akutní otravy arsenem z důvodů zvýšené

koncentrace ve vodách byly zaznamenány po celém světě (Wang a Mulligan 2008).

Identifikace produktů povrchové oxidace arsenopyritu a stanovení jejich stability je proto důleţitým

krokem ke zjištění chování arsenu a moţností jeho fixace nebo naopak uvolňování do okolního

prostředí. Analytické metody pouţívané pro stanovení forem arsenu v pevných fázích jsou velmi

rozličné, ať uţ se jedná o jednoduché separační (extrakční) techniky zaloţené na fyzikálněchemických

vlastnostech nebo o detailní strukturní analýzu. Pomocí extrakčních technik se určuje potenciál daného

materiálu uvolňovat arsen, zatímco spektroskopické techniky se pouţívají k identifikaci převaţující

formy, v níţ je arsen přítomen. Mezi nejběţněji pouţívané metody při studiu sekundárních minerálů

patří optická mikroskopie, skenovací elektronová mikroskopie kombinovaná s energiově disperzní
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spektroskopií (SEM-EDS), rentgenová difrakční analýza (XRD), rentgenová absorpční spektroskopie

(XAS), rentgenová fotoelektronová spektroskopie (XPS) a transmisivní elektronová mikroskopie

(TEM). Optická mikroskopie, SEM-EDS a XRD, byly k analýze sekundárních fází vzniklých

povrchovou oxidací arsenopyritu pouţity i v této práci.

Povrch zoxidovaného arsenopyritu se pokrývá řadou sekundárních fází převáţně s obsahem ţeleza a

arsenu, méně často pak vznikají sloučeniny síry, přičemţ vznik sekundárných minerálů je značně

ovlivněn geochemickými podmínkami, které v daném prostředí panují. Sráţecí a rozpouštěcí reakce

jsou nejdůleţitějšími procesy, které mohou ovlivňovat přítomnost arsenu v okolním prostředí jak

v krátkodobém tak i dlouhodobém měřítku. Velmi běţné sekundární fáze jsou například nejrůznější

hydroxidy a oxyhydroxidy ţeleza, které na svůj povrch mohou adsorbovat arsen v podobě

arseničnanů, v malé míře vznikají také sloučeniny síry a zastoupené jsou i samotné arsenitany a

arseničnany. V počátečních fází oxidace mohou vznikat také oxidy ţeleza, ale ty na vzduchu brzy

podléhají přeměně na hydroxidy. Sekundární arsenitany jsou v přírodě velmi vzácné, nejčastěji

vznikají hydrotermálními alteracemi v mírně redukčních podmínkách. Oproti tomu sekundární

arseničnany zahrnují rozsáhlou skupinu minerálů, které se vyskytují v nejrůznějších oxidačních

prostředích.

Skorodit (FeAsO4∙2H2O) je běţným produktem zvětrávání loţisek arsenopyritu a vyskytuje se tedy

v oblastech zvýšené koncentrace arsenopyritu po celém světě (Dove a Rimstidt 1985; Zhu a Merkel

2001). Pokud je skorodit přítomen, výrazným způsobem můţe ovlivňovat koncentrace arsenu

v podzemních a povrchových vodách (Dove a Rimstidt 1985), neboť jeho rozpustnost pravděpodobně

udává horní limit koncentrace rozpuštěných arseničnanů. Většina prací zabývajících se skoroditem je

zaměřena na experimentální stanovení stability skoroditu (Dove a Rimstidt 1985, 1987; Krause a Ettel

1988; Zhu a Merkel 2001; Bluteau a Demopoulos 2007). Přes velké mnoţství publikací, které se

zabývají rozpouštěním a sráţením skoroditu, o kinetice rozpouštění skoroditu je toho známo jen málo

(Harvey a kol. 2006).
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2. CÍL PRÁCE


[…]


vzniklých sekundárních minerálů mají také další fyzikálně-chemické parametry nebo sloţení půdních

roztoků. Například hodnoty Eh stanovované z vodných výluhů půd byly v bukovém porostu vyšší neţ

ve smrčině (viz. Tab. 6.). Vodné výluhy půd v oblasti bučin se v porovnání s výluhy ostatních půd

vyznačují také velmi vysokou koncentrací iontů NO3
-
(151 mg/l v organickém a 18,7 mg/l v A-

horizontu, zatímco koncentrace v půdních horizontech smrkového porostu a nezalesněné plochy

nepřekračují 3 mg/l; viz Tab. 6.). Schopnost iontů NO3
-
oxidovat arsenopyrit zkoumali například
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McKibben a kol. (2008), kteří zjistili, ţe arsenopyrit nejevil v prostředí iontů NO3
-
ţádné výrazné

známky alterace. Tento experiment však probíhal pouhých pět hodin a není tedy moţné tvrdit, ţe by

byl zaznamenán stejný výsledek i v dlouhodobém měřítku.

Oxidací jiných sulfidů, především pyritu, pomocí iontů NO3
-
se zabývala řada dalších studií (např.

Massmann a kol. 2003; Pauwels a kol. 1998, 2000; Schwientek a kol. 2008; Zhang a kol. 2009).

V anaerobních podmínkách dusičnany slouţí jako akceptory elektronů při mikrobiální oxidaci ţeleza a

mohou tedy při oxidaci pyritu slouţit jako nepřímé oxidační činidlo v případech, kdy dojde

k vyčerpání dostupného kyslíku. Oxidace pyritu, která je doprovázena denitrifikací, probíhá

následovně (Massmann a kol. 2003; Pauwels a kol. 1998, 2000; Schwientek a kol. 2008; Zhang a kol.

2009):

5FeS2 + 14NO3
−
+ 4H

+
→ 7N2 + 10SO4

2−
+ 5Fe

2+
+ 2H2O

Jak ve své práci zjistili např. McKibben a kol. (2008), pozorované biochemické procesy při oxidaci

sulfidů probíhají velmi pomalu. Právě pomalá kinetika reakcí můţe vysvětlovat, proč tento proces

nebyl dosud potvrzen v laboratorních studiích.

7.3 Obsah arsenu v okolních půdách

Ačkoliv v lesních půdách došlo v řadě případů oxidací arsenopyritu ke zvýšení koncentrace arsenu,

především u půd nezalesněné plochy můţeme zaznamenat situace opačné. V hlubších horizontech

lesních půd (B a C-horizont) buď zůstaly koncentrace arsenu po experimentu na stejné úrovni jako

před ním, nebo došlo dokonce k jejich sníţení. V půdách volné plochy došlo k sníţení koncentrace

arsenu ve všech půdních horizontech. Zaznamenaný pokles koncentrací arsenu v těchto půdních

horizontech, popřípadě jejich stagnace byly zřejmě způsobeny narušením struktury půd a s tím

související změnou jejich odtokového reţimu (Bronick a Lal 2005; Kodešová a kol. 2009), ke kterému

došlo vykopáním půdních sond. Kodešová a kol. (2007) ve své práci zjistili, organický horizont půd

nezalesněné plochy vykazuje podstatně vyšší stupeň kompakce neţ je tomu u organického horizontu

plochy zalesněné. Vykopáním půdní sondy na nezalesněné ploše tedy došlo k výraznějšímu narušení

struktury půdy neţ tomu bylo v případě lesních půd, coţ vedlo k podstatně většímu poklesu

koncentrací arsenu v této půdě.

Z koncentrací arsenu v jednotlivých frakcích zjištěných v okolních půdách pomocí BCR sekvenční

extrakční analýzy (viz Obr. 13.) vyplývá, ţe zvětráváním arsenopyritu dochází k uvolňování arsenu,

který je později v půdě vázán do vyměnitelné, vodou a kyselinami rozpustné, redukovatelné a

oxidovatelné frakce.
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8. ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na studium zvětrávání arsenopyritu, především na identifikaci

vzniklých sekundárních minerálů a na posouzení vlivu různého vegetačního pokryvu na povrchovou

oxidaci arsenopyritu.

Pro výzkum povrchové oxidace arsenopyritu byly v rámci studijní plochy Načetín v Krušných horách

vybrány tři oblasti s různým vegetačním pokryvem: porost buku lesního (Fagus sylvatica), porost

smrku obecného (Picea abies) a nezalesněná plocha. Přestoţe jednotlivá stanoviště od sebe nejsou

příliš vzdálená a mají tedy stejné klimatické podmínky, geologické podloţí a vstupy znečišťujících

látek, fyzikálně-chemické parametry (pH, CEC, BS, Ctot) spolu s koncentracemi hlavních a stopových

prvků se značně lišily. Přesto bylo analýzou zoxidovaných zrn arsenopyritu pomocí rentgenové

difrakce a skenovací elektronové mikroskopie zjištěno, ţe produkty povrchové oxidace arsenopyritu

měly naprosto jednotný charakter. Ve všech případech (rozdílných vegetačních pokryvech i

jednotlivých půdních horizontech) byl jediným zjištěným krystalickým sekundárním minerálem

skorodit (FeAsO4∙2H2O). Ačkoliv rozdílné fyzikálně-chemické vlastnosti jednotlivých půd neovlivnily

sloţení sekundárních minerálů, měly vliv na jejich mnoţství, tedy na míru zvětrávání arsenopyritu.

Největší mnoţství skoroditu vzniklo na zrnech arsenopyritu, který byl vystaven zvětrávání v půdních

horizontech bukového porostu, absolutně nejvyšší koncentrace byla zjištěna při zvětrávání

arsenopyritu v A-horizontu této půdy.
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