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Zvětrávání arsenopyritu v lesních půdách v acidifikovaném prostředí
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PředloŽená diplomová práce Se zabývá kvalitativním zhodnocením zvětrávání
arsenopyritu v acidifikovaných podmínkách různého vegetačního pokryvu oblasti Krušných
hor.

DP lze rozdělit do dvou částí. V první části (str. 1 _ 24) se autorka reŠeršním způsobem
věnuje velnri podrobně stabilitě a oxidaci arsenopyritu. dále se věnuje zejména stabilitě
skoroditu a některých dalších sekundárních mirrerálů, které se skoroditem vyskytují často
v asociaci. Poté se autorka v rešerši věnuje historickému i současnému vývoji lokality pouŽité
k zvětrávacímu experimentu s ohledem zejména na emise S a N a jejich interakci s půdami
případně s vegetací.

V druhé části DP se autorka na20 stranách věnuje samotné experimentální práci, jejím
výsledků a diskuzi. Součástí experimentální části DP jsou 3 tabulky v textu, 2 v pŤi|oze a 5
obrázků. Následuje seznam pouŽité literatury s 63 referencemi.

Formální htldnocení prúce
Práce má logickou strukturu' je napsána velmi pečlivě. Nalezl jsem jen relativně malé

nrnoŽství překlepů (cca 20 na 44 stranách textu). Z Íěch významněj ších to j sou chybrr é odkazy
na tabulky'. rrěkteré i neexistující r' textu na str. 40 a 42. dále pak neťrplná věta na str. 13. DalŠí
formální ýtkou jsou drobné nepřesnosti při práci s odborným textem, které jsem nalezl
zejména v řešeních částech diplomové práce. Nalezené drobnosti jsem pro případné další
vyuŽiÍí textu zvýraznil tuŽkou přímo v kopii diplomové práce, kterou jsem měl k dispozici.

Hodnoce n í vl astního o b s a hu
PředloŽená práce je dle mého názotu velnri kvalitní. Rešeršní části jsou zpracovány

velmi detailně a pečlivě. .Ie zřejmé, Že autorka přečetla celou řadu významných prací z oborů,
které se ke studované problemaÍice váŽi a dokáza|aje rozumným způsobem zpracovat do
úvodních kapitol.

Metodika vybraná ke studiu zvětrávání arsenopyritu v půdách odráži zvolené cíle práce
a také zaměření a moŽnosti pracoviŠtě' kde byl výzkum prováděn' Samotná experimentální
část je poměrně stručná. přesto Se autorce podařilo zmínit vŠechny význatlné výsledky této
studie a hlavní výsledky téŽ uspokojivě diskutovat'

Připomínlgl a nóměty pro diskuzi
Práce se zabývá zvěÍráváním arsenopyritu v půdách s rťrzným vegetačním pokryvem.

Byl proveden experinrent, který probíhal v přírodním (a tedy ve velmi komplikovaném)
systému s vlivem mnoha faktorů na jednotlivé aspekty zvětrávání arsenopyritu' které byly
studovány a byly cílem této práce. Navzdory tomu Že je práce kvalitně zptacována, se proto
nabizí celá řada otázek a připomínek k diskusi výsledků i k samotné metodice experimentu.
Zmínímjich několik a první z nich věnuji i rešeršní části:

1. V kapitole o stabilitě skoroditu na str. 13 píšete, že pŤi nízkém pH způsobí silný
negativní náboj oxidů pokles míry adsorpce aniontů' .Ie tomu opravdu tak?

2. V metodice o přípravě vzorku není zmíněno jaký arsenopyrit byl při experimentu
pouŽit, zdaaptípadnějakým způsobem by|azrnaarsenopyritu zbavena případných

oxidačních produktů před samotnou expozicí vzorku do půdy.

3, RTG analýzaukáza|ana výskyt sádrovce. V kapitole 6.2.l Rentgenová difrakční

analýzana str. 36 přisuzLrjete výskyt sádrovce buď nečistotám v zrnech arsenopyritu
před experimentem (sádrovec by se rozpusti1 bělrem čiŠtění/mytí před experimentem,

vtz otázka 3) nebo okolnímu horninovérnu prostředí. Je tomu opravdu tak? NemůŽe

být sádrovec produktem oxidace arsenopyritu. když jsou sekundární minerály As na

povrchu arsenopyritu sírou deficitní? V diskusi o sioŽení sekundárních mirrerálů na str.

42 pÍisuzujete tento deficit síry obecné představě pomalé oxidace S oproti Fe a As.

Nicméně v případě ná|ezupovrchových fází deficitní sírou (obvykle v elementární
podobě) většina autorů předpokládá vstup oxidované síry do roztoku (např. Corkhill a

Vaughan, 2009; Courlin-Nomade a kol. 2010).
4. Ana|ýza RTG prokázala, žejediným krystalickýnr produktem zvěÍrávání arsenopyritu

je skorodit. Habitus sekundárních povlaků v odraŽených elektronech (obr. 14) však

ipíše ukazuje na přítomnost a převahu amorfního Fe(III) arzeničnanU,tzv. pitticitu. na

kterém narůstají kulovité útvary skoroditu' Jak by jste si vzrrik této n.rinerální asociace

vysvětlila a jaký můŽe mít vliv na uvolňování As do půdního vod. Jak by jste dokáza|a

lépe identifikovat minerály As ve vašich vzorkách?
5' Přirozené obsahy As ve studovaných půdách před expozicí arsenopyritu se pohybují

od 30 do l70 nrg/kg. Čím jsou týo vysoké obsahy způsobeny?
Zaznamenané vyšší obsahy As zejména v nezalesněných v půdách před experimentem
je die rného soudu dobře vysvětleno vynrytím As po naruŠení Struktury pťrdy. Nicrnéně

srovnání BCR extrakčních schémat před a po experimentu ukazuje pokles obsahu As
jen v reziduální frakci. která by se dle mého soudu neměla výrazněji měnit ani při

změně odtokového reŽimu. Máte ještě nějaké možné vysvětlení?

Závěr
Přes všechny připomínky je předloŽená diplomová práce Bc. Lenky Soukupové kvalitní

a rozhodně splňuje poŽadavky kladené v daném oboru na diplomovou práci.

Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě
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